各 位

2019著作権セミナー開催のご案内
  （大阪会場 9 月 6 日開催）

2019年6月吉日

代表理事 松岡さとみ

Japan Copyright  Educatinal  Association Fueda 5-19-9  Kamakura Kanagawa  Japan

謹啓 入梅の候、貴学に於かれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
また、平素は小会の著作権研究並びに権利処理業務等に格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申
し上げます。
　小会はおかげさまをもちまして、本年も著作権セミナーを開催させて頂く運びとなりました。これもひ
とえに皆様のお力添えを頂いてのことと、心より感謝致しております。

　第一部  「著作権法入門」では、そもそも著作物とは何か、権利の保護とは具体的に何を保護
するのか、紙での複製とパソコン等を用いた複製は何がどう違うのか難解と言われる著作権法を日
常から例を取り上げわかりやすく解説いたします。

　第二部 「入試問題の著作権処理実務」では、権利の制限のひとつである、試験問題としての
複製等（36 条）を取り上げます。入試問題の作成時の留意点から入試後の残部の配布、入試
問題集の作成等で、どのような場面で著作権侵害に注意を払わなければならないかについて、実
例を挙げながら解説いたします。

　ご多用の折、大変恐縮ではございますが、ぜひともご参加頂きますようお願い申し上げます。まずは、
略式ながら書中をもってご案内申し上げます。

謹白

＜記＞

2019著作権セミナー

第一部 著作権法入門
 ～いまさら人に聞けない著作権法の基礎～

第二部 入試問題の著作権処理実務
 ～スムーズな著作権処理のためのポイント～

 講師：日本著作権教育研究会 事務局長　内田 弘二

< 開催要項 >
　開催日時 ： 2019年9月6日金曜日13：40～16：40　（受付は13：20から行います）
　開催場所 ： 大阪大学中之島センター 7階 講義室703 大阪市北区中之島4丁目3 - 53
　定 　 員 ： 80名(申込受付順)
　参加方法：参加申込書をFAXにてご返信ください
  （申込締切  9 月3日 火曜日。ただし、定員に達し次第締切らさせて頂きます）
　参 加 費：無料 (要事前申込 )
　主　　催：一般社団法人 日本著作権教育研究会
　当日スケジュール：

13:20～ 受　付
13:40～13:50 主催者挨拶
13:50～15:00 第一部　「著作権法入門」
15:00～15:10 質疑応答
15:10～15:20 休　憩
15:20～16:30 第二部　「入試問題の著作権処理実務」
16:30～16:40 質疑応答
16:40 散　会

　アクセス ：

2019
著作権セミナー 大阪会場  開催要項

〒248-0027　鎌倉市笛田5-19-9　TEL0467-38-1590　FAX0467-38-1591

JR大
阪

阪神
梅田

阪神福島

JR福島

JR新福島

京阪淀屋橋

JR北新地

阿波座 本町

淀
屋
橋

肥
後
橋

西
梅
田

東
梅
田

中央大通・地下鉄中央線

地下鉄谷町線

JR神戸線（東海道本線）

JR東西線

土佐堀
通

阪神本線JR環状線

地
下
鉄
四
つ
橋
線

な
に
わ
筋

地
下
鉄
千
日
前
線

地
下
鉄
御
堂
筋
線

阪
急
梅
田

あ
み
だ
池

筋

●
リーガロイヤル
ホテル

●
大阪市立科学館

中之島通

●
国立国際美術館

●NTT

●関電ビル
田蓑橋バス停

中之島
四丁目バス停

●
京阪中

之島

京阪渡辺橋大阪大学
中之島センター

京阪中之島線 中之島駅から 徒歩約５分
阪神本線 福島駅から 徒歩約９分
JR東西線 新福島駅から 徒歩約９分

JR環状線 福島駅から 徒歩約１２分
地下鉄四つ橋線 肥後橋駅から 徒歩約１０分
地下鉄御堂筋線 淀屋橋駅から 徒歩約１６分

第一部 著作権法入門
 ～いまさら人に聞けない著作権法の基礎～

第二部 入試問題の著作権処理実務
 ～スムーズな著作権処理のためのポイント～

 講師：日本著作権教育研究会 事務局長　内田 弘二

〒248-0027　鎌倉市笛田5-19-9　TEL0467-38-1590　FAX0467-38-1591

第一部 著作権法入門
 ～いまさら人に聞けない著作権法の基礎～

第二部　　 入試問題の著作権処理実務
 ～スムーズな著作権処理のためのポイント～

 講師：日本著作権教育研究会 事務局長　内田 弘二

　開催日時 ：  2019年 9 月 6 日 金曜日13：40～16：40（受付は13：20から行います）
　開催場所 ： 大阪大学中之島センター 7階 講義室703　大阪市北区中之島4丁目3 - 53
　定 　 員 ： 80名(申込受付順)
　参 加 費： 無料 (要事前申込 )
　参加申込方法：
　メールでのお申し込み : 小会ホームページのメールフォームに必要事項をご記入頂き

送信してください。( 短縮アドレスhttps://bit.ly/2WQneil)
　FAX でのお申し込み : 参加申込書 ( 本紙 ) の必要項目をご記入の上 FAX にて

お申し込みください。
   主　　催： 一般社団法人 日本著作権教育研究会

Web05

部署名

ご役職

ふりがな

ご芳名

メールアドレス ＠

以下の個人情報の取り扱いにご同意いただけますか

 　　　同意する　□　　　　同意しない　□

部署名

ご役職

ふりがな

ご芳名

メールアドレス ＠

以下の個人情報の取り扱いにご同意いただけますか

 　　　同意する　□　　　　同意しない　□

貴学名（貴校名）

 TEL: FAX:

【個人情報取り扱いについて】
ご記入いただきました個人情報につきましてはセミナーのご連絡以外、ほかの目的には一切使用することはありません。小会では、個人
情報保護につきましては、関連法令を遵守し、適正な情報管理をいたします。また、いただきました個人情報は第三者提供及び委託は行い
ません。情報主体であるご本人には、内容開示、訂正、削除の権利がございます。個人情報の提供は任意ですが、もしいただけない場合に
はご連絡できないことがございます。この件に関するお問い合わせは下記個人情報保護管理者までお願いいたします。

一般社団法人　日本著作権教育研究会個人情報保護管理者　松岡さとみ
〒248-0027　鎌倉市笛田5-19-9TEL:0467-38-1590

■ 20１9 著作権セミナー大阪会場参加申込書 ■

△▲△▲△▲△▲△▲△▲△
　一般社団法人　日本著作権教育研究会　セミナー事務局　行

FAX 0467-38-1591
(送信状は不要です。このままFAXしてください。本FAX受信後、小会からの受付メールの送信をもって正式
な受付とさせていただきます。本FAX送信後、1営業日以内に申込受付メールが届かない場合は、正常に受
信できていない可能性があります。お手数ですが、再度FAX送信をお願い致します。)

スマートフォン用
QRコード